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Severní Amerika ve starých mapách

Abstrakt

Práce se zabývá kartografickým zhodnocením vybraných mapových děl evropských kartografů

zobrazujících území Severní Ameriky v 16. až 19. století. V rámci komplexní kartometrické a

sémiotické analýzy jsou rozebírány základní kartometrické vlastnosti jednotlivých map se

zaměřením na určení a popis kartografického zobrazení. Provedena je také analýza

topografického obsahu mapy, v níž je blíže komentována symbolika mapy a použitý jazyk a

popsány zajímavé geografické omyly. Na základě výsledků dílčích analýz je dokumentován

vývoj zobrazení kontinentu se zaměřením na vývoj mapové symboliky a proměnu tvaru

kontinentu ve zvoleném období. V práci je také přiblížena historie objevování Severní Ameriky

a vývoj evropské kartografie během 16. - 19. století.

Klíčová slova: Severní Amerika, kartometrie, sémiotika, evropská kartografie, objevné

plavby, detectproj

The North America in Early Maps

Abstract

The objective of this thesis is to analyze selected map works of European cartographers h

showing the territory of North America in the period from 16. to 19. century. Using the

cartometric and semiotic methods the map attributes are analyzed focusing the detection and

description of the cartographic projection. Next, within the analysis of the topographic content

the map symbols and the language of the map are discussed and interesting geographical

mistakes of the authors are noticed. On the basis of the partial analyzes the progression of the

continent depiction is documented with emphasis on the progression of map symbols and on the

change of the shape of the continent in the given period.

Key words: North America, cartometry, semiotics, European cartography, discovery,

detectproj
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1 ÚVOD

Staré mapy jsou velice cenným pramenem informací o průběhu poznávání zemského povrchu.

Historie jejich tvorby odráží vývoj způsobu vnímání okolního světa lidskou společností.

Studiem starých map lze získat představu o stavu a rozsahu geografických znalostí o určité

oblasti Země v jednotlivých fázích lidských dějin.

Předmětem této bakalářské práce je kartografické zhodnocení vybraných starých map

Severní Ameriky. Hlavním důvodem výběru této části světa je skutečnost, že Severní Amerika

byla jedním z posledních obydlených kontinentů, jehož přesná rozloha a tvar nebyly lidstvu

dlouhou dobu známy. Proměna podoby severoamerického kontinentu na mapách evropských

kartografů během zvoleného období ilustruje postupný a poměrně zdlouhavý proces jeho

objevování, jenž byl z velké části zapříčiněn odlehlou polohou kontinentu a špatnou přístupností

některých jeho oblastí.

Úvodní teoretická kapitola přibližuje historii objevování Severní Ameriky od konce

15. století, kdy byla objevena Kryštofem Kolumbem (1492), až do přelomu 19. a 20. století, kdy

byly prozkoumány poslední neznámé části kontinentu. Určitá pozornost je věnována dobovému

společenskému a historickému kontextu, který ovlivňoval množství a cíle průzkumných expedic

či výslednou podobu znázorněných jevů v kartografických dílech. Další kapitola pak nastiňuje

vývoj evropské kartografie během 16. až 19. století. Zaměřuje se především na evropské

kartografické školy, ve kterých během svého života působili autoři vybraných mapových

podkladů. Zachycuje obecné trendy jednotlivých škol a podává základní fakta o tvorbě jejich

nejvýznamnějších kartografů a autorů vybraných děl.

Hlavním cílem práce je zdokumentování vývoje kartografického jazyka a přesnosti

zákresu topografického obsahu na mapách severoamerického kontinentu během 16. - 19. století.

V rámci kartometrické a sémiotické analýzy vybraných mapových dokumentů jsou nejprve

rozebrány základní kartometrické charakteristiky mapy se zaměřením na určení a popis

použitého kartografické zobrazení. V další fázi je provedena komplexní analýza topografického

obsahu mapy, jež se zaměřuje na symboliku mapy a rozbor použitého jazyka. Blíže

komentovány jsou i zajímavé geografické omyly, jichž se evropští kartografové ve svých dílech
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dopouštěli. V poslední části analytické kapitoly je také zhodnocena úplnost zobrazení

kontinentu vzhledem k rozsahu geografických znalostí dané doby. Závěrečná komparativní část

práce sumarizuje dílčí výsledky analýz topografického obsahu, na jejichž základě popisuje

vývoj zobrazení kontinentu s důrazem na vývoj mapové symboliky a proměnu tvaru a polohy

kontinentu ve zvoleném období.
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2 REŠERŠE LITERATURY

Tato práce si klade za cíl zdokumentovat vývoj zobrazení severoamerického kontinentu

na základě komplexní kartometrické a sémiotické analýzy vybraných mapových dokumentů.

Teoretická část práce se opírá především o psanou literaturu týkající se postupného objevování

Země a jeho společensko-historickým kontextem se zaměřením na kolonizační období dějin

Severní Ameriky. Jedním ze základních pramenů pro získání přehledu o konaných objevných

cestách byla kniha Binkové (2008) „Čas zámořských objevů“. Autorka se ve svém díle věnuje

zámořským objevům z pohledu evropské civilizace. V tomto kontextu zmiňuje také mapové

dokumenty, na kterých byly jednotlivé objevy postupně zobrazovány, a poukazuje na některé

kartografické omyly, kterých se autoři ve svých dílech dopouštěli. V jednotlivých kapitolách se

postupně věnuje portugalským, španělským, francouzským, anglickým, nizozemským a ruským

plavbám, přičemž popisuje i vědecké námořní expedice z 18. století, které značně zpřesnily

představy Evropanů o tvaru amerického kontinentu a objevily i nová území v severních

oblastech kontinentu. Podobným způsobem se zámořským objevům věnuje i Hromádko (2001).

Dějinami geografie od dob starověku se ve svých publikacích zabývá i

Horák (1954, 1958) nebo Horák a kol. (1968). Kromě zeměpisných objevů se autor zaměřuje

také na vývoj světové kartografie v jednotlivých stoletích. Historií amerického kontinentu se

ve svých dílech zabývají také zahraniční historičtí geografové (např. Hayes 2006, Meinig 1986

či Litalien a kol.). Ilustrativním způsobem popisuje historii objevování částí kontinentu Hayes

(2006). Jeho historický atlas nabízí pohled do americké historie skrze mapy významných

kartografů nebo samotných objevitelů, jež dokumentují jejich prvotní představy o novém

kontinentu a často slouží jako zdroj informací, ať už pravdivých nebo zkreslených, pro sponzory

jejich cest nebo politické představitele jejich domovských zemí. Meinig (1986) se podrobněji

věnuje koloniálnímu období ve společenském kontextu, tj. jak se jednotlivé evropské i ostatní

národy podílely na formování amerického státu.

Základními zdroji informací pro analytickou část práce byla mapová díla kartografů

významných evropských kartografických škol z období 16. až 19. století. Vybrané mapové

podklady pocházejí převážně z digitálního fondu Mapové sbírky Přírodovědecké fakulty
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Univerzity Karlovy (dále jen PřF UK) - např. Ortelius (1584?), Sanson (1687), Delisle (1774),

Hartl (1806), Weiland (1826) nebo Kiepert (1863). Zbylé mapové dokumenty (Gastaldi 1546,

Hondius 1631, Sanson 1650, Delisle 1722) byly v digitální podobě získány z volně dostupných

zahraničních on-line databází starých map, např. z databáze národní knihovny Spojených států

amerických (The Library of Congress), ze specializovaného webu Map Warper spravovaného

New York Public Library nebo z databází soukromých sběratelů (David Rumsey, Jonathan

Potter). Podrobné informace o jednotlivých mapách byly čerpány z katalogu WorldCat, jež

obsahuje bibliografické záznamy ze sbírek více než 70 000 zahraničních knihoven.

Problematice zobrazování zemského povrchu od dob renesance se ve své publikaci

„Flattening the Earth: Two Thousands Years of Map Projections“ detailním způsobem věnuje

Snyder (1993). Canters a Decleir (1989) pak podávají ucelený přehled kartografických

zobrazení používaných pro znázornění světa, ze které byly získány základní poznatky

o vlastnostech zobrazení, jež byly detekovány u analyzovaných map. Podobným způsobem

shrnuje tuto problematiku Snyder a Voxland (1989) a Bugayevskiy a Snyder (1995).

Znalosti pro zpracování praktické části práce byly čerpány především z vědeckých

studií (např. Bayer 2008, Bayer et al. 2009) a závěrečných studentských prací (Brachtlová 2013,

Marvanová 2013, Pomykaczová 2007) zabývajících se metodami kartometrické analýzy či

samotnou aplikací této analýzy na příkladu vybrané staré mapy. Vývoji kartografického jazyka

starých map Čech se věnují např. Mikšovský a Zímová (2007). Veverka a Šrajerová (2009) pak


[…]


množství nepropadaných oblastí.

Obecně lze říci, že během 16. a 19. století došlo k výraznému zpřesnění zákresu

topografického obsahu. Geografické rozložení odchylek poloh se odvíjelo od doby poznání

dané oblasti. U každé z map tak lze jednoduše odvodit, které části kontinentu byly známé již

delší dobu a jejich zákres tak byl poměrně přesný oproti prvkům, jež byly objeveny teprve

v nedávné době, a jejichž poloha tak nebyla ještě přesně určena.

Na základě vývoje přesnosti topografického obsahu v jednotlivých částech kontinentu

lze dokumentovat proměnu jeho tvaru. Formování podoby Severní Ameriky během 16. -

19. století znázorňuje Příloha 3. Z tohoto grafického výstupu jsou zřetelné zkreslené představy

Evropanů o šíři kontinentu během 16. a 17. století. Během sledovaného období dochází

k viditelnému zužování kontinentu.

94

8 ZÁVĚR

Vývoj tvaru určité části světa na starých mapách a zejména přesnost jeho zobrazení je

spjata jednak s postupem poznávání neznámých částí kontinentu a jednak s vývojem

kartografických technik.

V první části práce byl nastíněn historický kontext období objevných plaveb, jejichž

výsledky významně ovlivňovaly způsob zobrazování severoamerického kontinentu na mapách.

Přiblížen byl také vývoj evropské kartografie, jenž v určitých způsob tvorby mapových děl.

V rámci praktické části práce byly analyzovány vybrané mapy ilustrující způsob

zobrazování Severní Ameriky v období od 16. do 19. století. Pro každé století byly vybrány dvě

mapy dokládající rozsah poznání a představující určitý způsob kartografického zpracování.

U jednotlivých map bylo provedeno jejich kartografické zhodnocení s cílem dokumentovat

proměnu tvaru kontinentu a způsobu jeho znázornění.

V rámci dílčích kartometrických a sémiotických analýz vybraných mapových děl se

úspěšně podařilo zdokumentovat vývoj kartografického jazyka a vývoj přesnosti topografického

obsahu severoamerického kontinentu během 16. - 19. století. Práce předkládá jeden z možných

způsobů využití kartometrických analýz, které mohou být prostředkem nejen k získání poznatků

o jednotlivých mapách, ale nabízí také možnost s použitím jejich dílčích výsledků

dokumentovat určitý vývoj kartografického zpracování. Jeho zasazením do dobového

společenského a politického kontextu je možné charakterizovat průběh geografického

poznávání určité části světa. V mnoha případech se v mapách odráží spíše proměny představ

společnosti o podobě daného území než skutečné doklady. Na zobrazované nepřesnosti je třeba

nazírat s ohledem na soudobé možnosti kartografie a stupeň vývoje této disciplíny.

Závěrečný grafický výstup vycházející ze závěrečné komparativní části práce nabízí

přehledný způsob vizualizace proměny tvaru kontinentu v čase.
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Příloha 1 Souřadnice identických bodů

č. název zeměpisná šířka zeměpisná délka

1 Ciudad de Panamá 8,993600 -79,519730

2 León 12,433333 -86,886667

3 Ciudad de Guatemala 14,640720 -90,513270

4 Acapulco 16,863360 -99,890100

5 Santo Domingo 18,500120 -69,988570

6 Hispaniola 19,000000 -71,000000

7 Ciudad de México 19,428470 -99,127660

8 Cabo Catoche 21,605800 -87,103300

9 Isle de Cuba 22,000000 -79,500000

10 Cabo San Lucas 22,889722 -109,915556

11 La Habana 23,133020 -82,383040

12 Culiacán 24,800000 -107,383333

13 Cape Sable 25,117222 -81,088056

14 Monterrey 25,666667 -100,300000

15 Santa Bárbara 26,813333 -105,820278

16 Hidalgo del Parral 26,933330 -105,666670

17 Isle de Cedros 28,185778 -115,217778

18 ústí Mississippi River 29,151111 -89,253333

19 St. Augustine 29,894690 -81,314520

20 New Orleans 29,954650 -90,075070

21 ústí Colorado River 31,815685 -114,806107

22 Bermuda 32,300000 -64,783333

23 Cíbola 34,932222 -108,984556

24 Tryon 35,208889 -82,238889

25 Cape Hatteras 35,254581 -75,519950

26 Santa Fe 35,686980 -105,937800

27 soutok Mississippi a Missouri 38,815042 -90,118339

28 Cape Mendocino 40,440132 -124,409500

29 New York 40,714270 -74,005970

30 Fort Miami 42,110917 -86,482317

31 Detroit 42,331430 -83,045750

32 Cape Race 46,666667 -53,083333

33 Québec 46,812280 -71,214540

34 Fort Mandan 47,298056 -101,087222

35 Cape Scott 50,781119 -128,416121

36 Dauphin 51,146870 -100,062986

37 Moose Factory 51,258333 -80,600000

38 Edmonton 53,566667 -113,516667

39 Unalaska Island 53,673333 -166,648333

40 Cape Henriettya Maria 55,150000 -82,316667
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41 York Factory 57,002722 -92,304806

42 Cape Spencer 58,199500 -136,639500

43 Fort Chipewyan 58,714444 -111,158333

44 Kap Farvel 59,773056 -43,922500

45 Cape St. Elias 59,807500 -144,586667

46 Buttons Island 60,634444 -64,706944

47 Fort Resolution 61,171667 -113,671667

48 Cape Wolstenholme 62,581944 -77,508333

49 Wager Bay 65,234126 -87,029328

50 Cape Prince Wales 65,594934 -168,082882

51 Cape Dyer 66,667000 -61,367000

52 ústí Coppermine River 67,816667 -115,066667

53 Disko oer 69,750000 -53,500000

54 Cape Simpson 70,989167 -154,572500
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Příloha 2 Rozložení identických bodů
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Příloha 3 Proměna severoamerického kontinentu během 16. - 19. století