Posudek vedoucího práce

Téma BP: Severní Amerika ve starých mapách

Autor: Petra Jílková

Cílem bakalářské práce Petry Jílkové bylo komplexní zhodnocení map evropských kartografů znázorňujících území Severní Ameriky vyhotovených v 16-19. století, které bylo doplněno jejich detailní kartometrickou analýzou. Praktickým výsledkem práce jsou mapové výstupy analýz a shrnuté výsledky ve formě tabulek.

Předložená bakalářská práce má 94 stran; svým rozsahem a zpracováním výrazně překračuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce a blíží se diplomové práci.

Autorka pojala téma komplexně, a to jak z pohledu kartografického, tak z pohledu historického, což považuji za největší přínos práce. Problematiku znázorňování kontinentu zasazuje do historického kontextu, kdy se podrobně zabývá objevnými zámořskými plavbami souvisejícími s územím severní Ameriky, a s následnými průzkumy tohoto území spojenými s kolonizací. U analyzovaných map diskutuje jejich obsah v kontextu soudobých znalostí o kontinentu, zabývá se historickými omyly na těchto mapách, provádí jejich kartometrickou analýzu spojenou s analýzou polohové přesnosti a potenciálně použitým kartografickým zobrazením.

Širší výběr map z fondu Mapové sbírky PŘF UK provedla autorka samostatně, mapy vhodné pro analýzu a zařazení do práce následně konzultovala s vedoucím s cílem, aby bylo analyzované období rovnoměrně pokryto. V rámci kartometrických šetření autorka provedla u map analýzu jejich kartografického zobrazení a dospěla k zajímavým výsledkům, které v odborné literatuře nejsou doposud publikovány. Škoda, že mapové výstupy nejsou větší a na samostatné stránce tak, aby výsledky lépe vynikly. Autorka provedla velké množství rešeršní i analytické práce, nad každou z deseti analyzovaných map bylo nutné nalézt vhodně rozmístěné identické body. Názvosloví některých starších map bylo ve španělštině, což práci ztěžovalo, vlastní jména zakreslených objektů se výrazně lišila od současných; v řadě případů se jednalo o křesťanské misie při pobřeží.

Zvolené téma je aktuální, problematika analýz starých mapových děl je často řešena v odborných publikacích. Jedná se o první publikaci tohoto typu, ve které je provedena ucelená analýza kartografických zobrazení starých map znázorněného území. Extenzivní analýzu umožnilo využití SW detectproj, který pro množinu identických bodů spočítá nejpravděpodobnější parametry kartografického zobrazení. Téma bylo autorkou velmi dobře zpracováno. Ačkoliv se jedná o vědeckou práci, text je psán velmi čtivě a srozumitelně, jsou zde patrné publikační zkušenosti autorky, která pravidelně přispívá do geografických a kartografických časopisů. Dosažené výsledky považuji za cenné a přínosné, většina z nich nebyla doposud publikována.

Autorka pracovala samostatně, pečlivě a svědomitě, pravidelně využívala konzultací, zejména diskutovala výsledky detekce kartografických zobrazení. Téma ji zaujalo a neustále navrhovala další možná vylepšení nad rámec zadání BP, což je chválihodné, a svědčí o jejím zájmu o historickou kartografii. Za tvůrčí přístup a zpracování BP navrhuji autorce udělit pochvalu.

Zadané téma práce byla splněno, práce nevykazuje formální či obsahové nedostatky. Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-výborně-.

V Praze dne 8. září 2014

Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy